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Etukäteisarviointi voi auttaa tulevaisuuteen 
varautumisessa 

Tämänkertainen Hallinnon Tutkimus -lehti sisältää Suomen arviointiyhdistyksen myб-

tävaikutuksella kootun teemanumeron. Numero keskittyy etukätе isaгvioinnin tematiik-

kaan, joka suomessa tunnustetaan yhdeksi arviointitoiminnan osa-alueeksi. Näin ei 
kuitenkaan ole kaikissa Euroopan maissa, kuten Per Mickwitz toteaakin arviointisuple-
menttiin kirjoittamassaan johdantoluvussa. Tietty ristiriitaa kotimaisten ja kаnsа invälis-

ten asiantuntijoiden käsitеapparaateissa ei kuitenkaan muuttane sitä tosiseikkaa, että 

etukäteisaгvioinneista on muodostunut suomalainen tapa ohjata hallinnon toimintaa 
sekä kansallisesti että alueellisesti. Tässä mielessä pidän erittäin tärkeänä sitä, että 
Hallinnon Tutkimus-lehdessä pohditaan etukätе isarvioinnin ilmiötä monesta eri näkб-

kulmasta, kuten suplementin artikkeleissa tehdään. 
Näkemykseni mukaan etukäteisarviointi voidaan kytkeä osaksi analyyttistä vs. intui-

tiivista ajattelua silloin, kun se kytketään päätёksentekoprosesseihiп . Huomio kan-

nattanee kiinnittää erityisesti siihen, miten vahvasti etukäteisarvioinnin prosessien 
tuottamaan tietoon voidaan tukeutua, ja miten ympäristёn mukanaan tuomat epävar-
muustekijät sisällytetään analyyseihin. Lisäksi on mielenkiintoista pohtia, miten mah-
dolliset väärät signaalit е tukäteisarvioinnin tuloksissa havaitaan, jotta ne eivät johtaisi 

virheratkaisuihin päätб ksentekotilanteessa. 
Onko jopa niin, että etukäteisarvioinnit olisi syytä entistä vahvemmin kytkeä insti-

tutionaalisen organisaatioteorian näkemyksiin; näkemyksiin, joiden mukaan orga-
nisaatioiden toimintaan vaikuttavat muun muassa sen kulttuuri, arvot ja perinteiset 

toimintatavat? Näiden tekijё iden varassa organisaatio pyrkii toisaalta kehittämään, 
mutta myds legitimoimaan oman toimintansa. Tällб in etukätе isа rviointi voi olla se 
väline, jonka varassa organisaatio vahvistaa omaa legitimiteettiään ja strategista joh-

tamistaan. 
Toisaalta etukäteisarvioinneissа  keskeisenä teemana on myёs sidosryhmien osallis-

tuminen. suomalaisessa tieteellisessä keskustelussa sidosryhmäanalyysejä on tehty 
monella tieteenalalla. Sidosryhmäanalyyseihin on panostettu laajasti arviointitutkimuk-
sen alueella ja nyttemmin erilaisten kehittämisohjelmien ja -projektien (esimerkiksi 
ensimmäinen artikkeli tässä lehdessä) tutkimuksen yhteydessä. Tällб in sidosryhmien 
roolin korostaminen liitetään osaksi toimintaa, jossa organisaatio mukautuu eri int-
ressiryhmien mukanaan tuomiin vaateisiin. Tämä mukautuminen näkyy esimerkiksi 
panostamisena vuorovaikutuskanaviin ja sitä säänteleviin eksplisiittisiin ja implisiittisiin 

normeihin. 
Vuorovaikutus on itse asiassa keskeinen tekijä kun pohditaan organisaation tulevai-

suuden ennustamista. Yleinen oletus on se, että organisaation kehityskaaren ennus- 
taminen on mahdollista (esimerkiksi etukäteisarvioinnin tai suunnittelumekanismien 
avulla) riittävän informaation vallitessa. Nykyisen tutkimustiedon varassa meidän on 
kuitenkin hyväksyttävä myбs se tosiseikka, että turbulentissa ympäristdssä toimivien 
organisaatioiden tulevaisuuden ennustaminen voi olla vaikeata. Tämä vaikeus ei johdu 

informaation, analyysivälinе iden tai osaamisen puutteesta, vaan systeemin sensitii-

visyydestä ympäristёn heijastamiin vaateisiin. Tuo sensitiivisyys on tällб in voimak- 
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kaampi muutosta ajava tekijä kuin muutoksen vastustaminen, joka usein nimetään 
julkisten organisaatioiden perusluonteeksi. Näiden tosiseikkojen valossa voidaankin 
olettaa, että intressi- ja sidosryhmäanalyyseihin perehtyminen saattavat huomatta-
vasti vaikuttaa siihen, miten kykenemme tulkitsemaan organisaatioiden kehittämis-
toimenpiteitä aidolla tavalla. 

Hallinnon Tutkimus-lehden tällä erää ensimmäinen vuosi Vaasassa on edennyt 
mukavasti. Lehteen on jatkuvasti tarjolla uusia mielenkiintoisia ja korkeatasoisia 
artikkeleita. Toimitus kiittää kuluneesta vuodesta lukijoitaan ja kaikkia lehtemme jul-
kaisemiseen vaikuttaneita henkilöitä. 

Tutkimuksellista joulua ja menestystä tulevalle vuodelle! 

Pirkko Vartiainen 
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